
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 973 - 14 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR 

DECRETO Nº 4.183 DE 14 DE JULHO DE 2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

DECRETO N° 4.183 DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

 

ALTERA O DECRETO N°4.174 DE 30 DE JUNHO 

DE 2021-DÁ CONTINUIDADE AS MEDIDAS DE 

PROTEÇÃO À VIDA RELATIVAS A COVID-19 EM 

FACE DO CENÁRIO FEDERAL, ESTADUAL E 

MUNICIPAL E DÁ NOVA REDAÇÃO. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor; 
 
 

CONSIDERANDO o acórdão proferido pelo Supremo Tribunal Federal no Referendo na 

Medida Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.343-DF, que ratificou a 

competência administrativa concorrente dos entes federados para a adoção de medidas 

de combate à pandemia de COVID-19; 

DECRETA: 

 
Art.1º-Este Decreto dispõe em caráter excepcional e temporário, sob Medidas 
emergenciais de natureza restritiva ao funcionamento de atividades econômicas e à 
permanência de pessoas nas áreas públicas do Município, a vigorar a partir de 00h00min 
do dia 15 de julho de 2021 até as 23h: 59min do dia 29 de Julho de 2021, exceto o que 
for especificamente disposto de forma diversa. 
 
Parágrafo Único – Permanecem inalterados os demais artigos do Decreto N° 4.174 de 30 
de Junho de 2021. 
 
Art.2°-Permanece suspenso:  
I – O funcionamento de boates, danceteria e salão de danças; 
II- A realização de festas que necessitam de autorização transitória, em áreas públicas e 
particulares. 
 
Art.3°-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos a 
partir de 15 de julho de 2021. 
 
 

    GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2021. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 

 

Tendo em vista o que consta dos autos do Processo Administrativo n.º 645 de 

09/02/2021, em especial da Ata de Reunião de 28/06/2021, da Comissão Especial de 

Avaliação com exclusiva finalidade de dirigir e julgar os requerimentos de qualificação de 

Organizações Sociais e os Chamamentos Públicos, ADOTO na íntegra o parecer favorável e 

DECIDO pelo CREDENCIAMENTO e QUALIFICAÇÃO da empresa PROJETO SOCIAL CRESCE 

COMUNIDADE, inscrita no CNPJ sob o nº 40.289.134/0001-99, a qual apresentou 

requerimento de credenciamento através do Processo Administrativo nº 977/2021, em 

conjunto com a documentação protocolizada através do Processo Administrativo nº 

3.880/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 07 de julho de 2021. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

ATOS DA SAÚDE DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 046/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2141, de 22 de abril de 
2021. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

4614 MARÍLIA DONEGATTI PEREIRA 2141/2021 15/05/2021 14/07/2021 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de maio de 2021. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 14 de julho de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

  

PORTARIA SEMAD Nº 047/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1391, de 15 de março de 
2021. 

 RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1385 VERA LÚCIA DE SÁ PENEDO 1391/2021 02/08/2021 26/08/2022 1999/2019 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0255

PORTARIA Nº 0255

PORTARIA SEMAD Nº 047

ATOS DA SAÚDE



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII2  Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 14 de julho de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 
 

 
 

ERRATA 
                              

           Na Edição N° 954 de 02 de Junho de 2021, e 965 de 25 de Julho de 
2021 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, na publicação dos Atos 
N°002/2021 e 003/2021 –Rescisão –Cargos dos Anexos I e II, da 
Secretaria Municipal do Ambiente. 
 

ONDE SE-LÊ: Processo Seletivo Simplificado 001/2021. 
 

 
       LEIA-SE: Processo Seletivo Simplificado 001/2017 
 

             
CACHOEIRAS DE MACACU, 14 DE JULHO DE 2021. 

 
 

LOIR GONÇALVES LIMA 
Secretário Municipal do Ambiente 

 

ATOS DO MEIO AMBIENTEATOS DO MEIO AMBIENTE

DECRETO Nº 4.182 DE 14 DE JULHO DE 2021.



 Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII 3



4  Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII



 Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII 5



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII6  Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII



 Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII 7



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII8  Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII



 Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII 9



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII10  Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII



ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI Nº 2.485 DE 07 DE JULHO DE 2021 

 

“Fica instituído o acesso dos Vereadores a 
todas as repartições públicas municipais, 
no exercício do seu mandato legislativo, em 
Cachoeiras de Macacu-RJ.” 

 

A Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de Janeiro, no us o de 
suas atribuições legais, aprova, e eu promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º -  No exercício do seu mandato, o Vereador terá livre acesso às repartições 
públicas municipais e áreas sob jurisdição municipal onde se registre conflito ou o 
interesse público esteja ameaçado.   

 

Parágrafo Único:  O Vereador poderá diligenciar, inclusive com acesso a 
documentos, junto a órgãos da administração direta, indireta e fundacional, devendo 
ser atendido pelos respectivos responsáveis, na form a da Lei. 

 

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º-  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cachoeiras de Macacu,  07 de julho de 2021 

 

Vereador Aílton Telles Machado 

Presidente 

 

Autoria: Vereador Edgar Rosa da Silva (Professor Edgar) - PMB 

 Edição 973                                      14 de Julho de 2021 - XIII 11



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 267 - 14 de Julho de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 973

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 004/2021 

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 044/2017 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA 

CIVIL 
X 

R G PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA 
 

OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato para prestação de serviço de  
empresa especializada em tecnologia da informação para prestação do 
serviço de locação de sistema integrado de gestão de saúde pública 
(licença de uso de software),  planejamento, migração de bases de dados 
existentes, treinamento, suporte técnico e manutenção conforme 
especificações técnicas. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 285.600,00(duzentos e oitenta e cinco mil e seiscentos 
reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 57, inciso II,  da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. - Processo Adm. n° 1413/2017. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  02 de junho  de 2021. 

 
_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 005/2021 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2018 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

X 
MÁRCIA CARDOSO CHRIST 

 
OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL: R$ 18.543,56 (dezoito mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e cinqüenta e seis centavos). 

 
FORM A DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 ( seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL :  Artigo 24, X c/c Art 62, §3º, inciso I, da 
Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 51, da Lei 8.245/91- Processo Adm. n° 
0553/2018. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  02 junho  de 2021. 

 
_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do F.M.S. 

PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255

PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

